
       
AGENZIA NAZIONALE PER LE NUOVE TECNOLOGIE, 

L’ENERGIA E LO SVILUPPO ECONOMICO SOSTENIBILE 

 

Direzione Centrale ISER 

 

Centro Ricerche Casaccia 

Via Anguillarese 301 

00123 Santa Maria di Galeria (Roma) 

Tel. +39-06-30483734 

Fax +39-06-30484878 

       direzione.iser@enea.it 

Sede Legale - Lungotevere Thaon di Revel, 76 - 00196 Roma - Italia – Tel. +39-06-36271 

Partita IVA 00985801000 - Codice Fiscale 01320740580 - www.enea.it 

   

 

Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi 

Determinazione n. 46/2020/ISER-D.L. 

 

Caratterizzazione dell’atto formale Oggetto 

Aggiudicazione procedura ai sensi dell’art. 36 

comma 2 lettera a) del D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 

e s.m.i. mediante RDO su MePA 

Emergenza epidemiologica da COVID-19 

Fornitura di n. 6500 mascherine, di tipo chirurgico e di 

tipo FFP2, per il personale del C.R Portici. CIG 

Z772CEB886 per il Lotto 1 e Z672CEB91D per il Lotto 2. 
 

IL DIRETTORE  

DELLA DIREZIONE CENTRALE INFRASTRUTTURE E SERVIZI 

IN QUALITÀ DI  DATORE DI LAVORO 

 

Premesso che l’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Visto l’art. 100, comma 2, del Decreto Legge 17 marzo 2020, n. 18 che proroga il mandato dei 

componenti degli organi statutari degli Enti pubblici di ricerca, scaduti o in scadenza durante il 

periodo di emergenza deliberato dal Consiglio dei Ministri in data 31 gennaio 2020, fino al perdurare 

dello stato di emergenza; 

Visto il decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 218 concernente la “Semplificazione delle attività 

degli enti pubblici di ricerca ai sensi dell’articolo 13 della legge 7 agosto 2015, n. 124; 

Visto lo Statuto dell’ENEA è un Ente di diritto pubblico finalizzato alla ricerca e all’innovazione 

tecnologica, nonché alla prestazione di servizi avanzati alle imprese, alla pubblica amministrazione e 

ai cittadini nei settori dell’energia, dell’ambiente e dello sviluppo economico sostenibile; 

Vista la Circolare   interna n. 3/AMC del 6 Ottobre 2015 con la quale  e stato  reso operativo   il 

nuovo sistema di  deleghe,   approvato   con  Disposizione   Commissariale    n.  459 (2015)  COMM   

del  05 ottobre 2015; 

Vista la Circolare n. 4/2017/AMC del 2 agosto 2017, con la quale e state pubblicizzato il  

Regolamento di Amministrazione   e contabilità dell'ENEA,  approvato  dal Consiglio di 

Amministrazione  con Delibera n. 61/2017/CA   del 14 luglio 2017, in attuazione  dell'art.  37 della 

legge 2009  n. 99, come  novellato dalla  legge 28 dicembre 2015, n. 221; 

Premesso che il Direttore della Direzione Centrale Infrastrutture e Servizi, individuato con Circolare 

UCP n. 294/2015 del 26/06/2015, riveste la figura di Datore di Lavoro prevista nel D. Lgs n. 81/20018 

e s.m.i. “Tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro” nell’art. 2, comma 1, lettera b) anche per 

il C.R. Portici; 

Visti il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. ed in specie l’art. 36, comma 2, lettera a), e le Linee Guida A.N.A.C. 

n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”; 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 2 

 

 

 

     
     

    

 

 

 

Visto il complesso normativo emanato fin dalla dichiarazione dello stato di emergenza 

epidemiologica da COVID-19, dal Presidente del Consiglio dei Ministri, dal Governo, e dal Ministero 

della salute in materia di sicurezza sanitaria della cittadinanza e dei conseguenti limiti e regole di 

comportamento imposte; 

Vista, infine, l’Ordinanza n. 11/2020 del 26/04/2020 del Commissario Straordinario per l’attuazione 

e il coordinamento delle misure di contenimento e contrasto dell’emergenza epidemiologica covid-

19, Dr. Domenico Arcuri;  

Premesso che: 

- con Determinazione n. 40/2020/ISER-D.L. del 07.05.2020 è stata autorizzata la procedura ai sensi 

dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50/2016 e s.m.i., mediante 

Richiesta di Offerta da espletare sulla piattaforma del Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione-MEPA della “Fornitura di 6000 mascherine facciali di tipo chirurgico certificate 

UNI EN 14683, ad un prezzo unitario di € 0,50 oltre IVA, e di 500 mascherine FFP2 certificate  

UNI EN 149:2009, ad un prezzo unitario di € 3,60 al netto di IVA, per una spesa complessiva 

massima presunta di € 4.800,00 al netto di IVA; 

- la procedura autorizzata è da aggiudicare con il criterio de prezzo più basso ai sensi dell’art. 95, 

comma 4, lett. b) del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i; 

- con il citato atto è stato nominato il Responsabile del procedimento nella persona del Dr. Francesco 

Montesanto, Responsabile del Servizio ISER-POR, autorizzato altresì ad operare quale Punto 

ordinante sul MEPA. 

Considerato che: 

- la procedura su MEPA è stata espletata in data 8 maggio 2020 mediante Richiesta di Offerta n. 

2563340, con scadenza 18 maggio 2020, suddivisa in n. due lotti: Lotto 1, Smart CIG 

Z772CEB886, per le mascherine di tipo chirurgico, prezzo a base d’asta € 0,50 oltre IVA, Lotto 

2, Smart CIG Z672CEB91D, per le mascherine di tipo FFP2, prezzo a base d’asta € 3,60 oltre 

IVA; 

- alla scadenza dei termini sono state presentate le offerte degli operatori economici richiamati nella 

Relazione e relativi allegati elaborata dal Responsabile del procedimento Dr. Francesco 

Montesanto (Allegato 1), ed è stata predisposta la graduatoria per i due lotti come di seguito 

indicata: 

 Lotto 1 migliore offerta pervenuta dalla società BENEFIS S.r.l., P. Iva e Cod. Fisc. 

02790240101, con sede legale in Via Gualco 14 - Genova (GE), che ha presentato un’offerta 

economica per un importo unitario di € 0,448 al netto di IVA per ciascuna mascherina di tipo 

chirurgico, per un importo complessivo di € 2.688,00 al netto di IVA (Allegato C della 

Relazione); 

 Lotto 2 migliore offerta pervenuta dalla società WELL FACTORY S.r.l., P. Iva e Cod. Fisc. 

03511330049, con sede legale in Via Torino, 39 - Saluzzo (CN), che ha presentato un’offerta 



 

    

 

 

 

 

 

 

Pag. n. 3 

 

 

 

     
     

    

 

 

 

economica per un importo unitario di € 3,09 al netto di IVA per ciascuna mascherina di tipo 

FP2, per un importo complessivo di € 1.545,00 al netto di IVA (Allegato D della Relazione); 

- nella citata relazione (Cfr. All. 1) il Responsabile del procedimento ha attestato che sono stati 

effettuati, con esito positivo, i controlli sugli operatori economici risultati primi in graduatoria;  

Considerato, infine, che la premessa e i documenti allegati alla presente determinazione 

costituiscono parte integrante e sostanziale della stessa; 

DETERMINA 

a) di aggiudicare la procedura espletata ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del Decreto Legislativo 

18 aprile 2016, n. 50/2016 e s.m.i., mediante Richiesta di Offerta sulla piattaforma del Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione-MEPA della fornitura di 6000 mascherine facciali di 

tipo chirurgico certificate UNI EN 14683, e di 500 mascherine FFP2 certificate UNI EN 149:2009, 

suddivisa in n. due lotti come segue: 

- Lotto 1 – 6000 mascherine facciali di tipo chirurgico certificate UNI EN 14683, alla BENEFIS 

S.r.l., P. Iva e Cod. Fisc. 02790240101, con sede legale in Via Gualco 14 - Genova (GE), al 

prezzo unitario di aggiudicazione di € 0,448 al netto di IVA, per un importo complessivo di 

€ 2.688,00 al netto di IVA;  

- Lotto 2 – 500 mascherine facciali di tipo FFP2 certificate UNI EN 149:2009, alla 

WELL FACTORY S.r.l., P. Iva e Cod. Fisc. 03511330049, con sede legale in Via Torino, 39 - 

Saluzzo (CN), al prezzo unitario di € 3,09 al netto di IVA, per un importo complessivo di  

€ 1.545,00 al netto di IVA; 

b) che la fornitura, eseguita e remunerata a misura, dovrà avvenire, per entrambi i lotti, entro 20 giorni 

dalla stipula dell’ordinativo di fornitura; 

c) di confermare quale Responsabile Unico del Procedimento ai sensi dell’art. dell’art. 31 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. il Dr. Francesco Montesanto, Responsabile del Servizio Gestione Centro 

Portici; 

d) di autorizzare il Dr. Francesco Montesanto, già Punto Ordinante autorizzato per la procedura in 

esame, alla sottoscrizione mediante firma digitale dell’ordinativo di fornitura della procedura 

stessa; 

e) di dar luogo ai prescritti obblighi di pubblicazione sul sito dell’Agenzia. 

La spesa complessiva massima di € 4.233,00 oltre Iva di legge se dovuta, trova copertura in termini 

di competenza e cassa sul Bilancio 2020, Voce contabile U.1.03.01.02.004.01 “Vestiario da lavoro” 

della Commessa I2EX del Centro di Portici. 

Roma, 20 maggio 2020 

         

      
  


